Ato oficial Ata Comitê de Investimentos - 007/2024

De: Jorge Z. - COMINV

Para: COMINV - Comitê de Investimento

Data: 15/04/2024 às 13:25:39

Setores (CC):

COMINV

Setores envolvidos:

COMINV

Reunião Comitê Investimentos Ata 07/2024

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, reuniram-se na
sede do FUNPREVMMAR, os membros titulares do Comitê de Investimentos, Roseli Bauer, Jorge
Lopes Zaatreh, Evandro Marciel Alves Bezerra, Eduardo Luiz Castrioto de Jesus e Alander Matheus
Taube de Lima. Passou-se a pauta da reunião: 1- Elaboração e aprovação do Parecer Mensal dos
investimentos; 2- Alocações de Recursos. Ítem 1 – Iniciando a reunião foi informado aos membros do
comitê que, devido algumas correções de informações da plataforma de gestão dos investimentos,
houve atraso no envio da minuta do parecer do mês de janeiro e fevereiro, não sendo possível
elaborar o parecer em reuniões anteriores do comitê de investimentos, pois os dados poderiam ficar
divergentes do relatório analítico dos investimentos. Também foi observado que foi disponibilizado aos
membros do comitê, para análise prévia dos mesmos, a minuta dos pareceres a serem elaborados e
aprovados na reunião. Logo após, foi colocado para análise a minuta do parecer mensal dos
investimentos dos meses de janeiro e fevereiro para deliberação, com base nas informações de
mercados, análise da carteira de investimentos com percentuais de renda fixa e renda variável obtidos
no período, enquadramentos da carteira e fundos, retorno dos investimentos no mês, trimestre e ano,
assim como a rentabilidade da carteira mensal e acumulada e a meta atuarial correspondente, análise
de risco da carteira de investimentos, APR,s emitidas no mês dentre outras análises constantes no
parecer mensal. Após análise do texto do parecer, observando as pontuações feitas pelos membros
do comitê, fica o parecer mensal dos investimentos dos meses de Janeiro/2024 e Fevereiro/2024
aprovado por todos os membros presentes na reunião. A versão final do parecer será enviada aos
membros do comitê e para presidente do instituto pelo sistema 1Doc para assinatura digital.
Encaminhe-se o parecer do comitê de investimentos para análise do Conselho Fiscal via sistema
1Doc. Ítem 2: Logo após passou-se para análise do relatório da carteira na plataforma SIRU e das
discussões de realocação na carteira de investimentos citadas nas atas anteriores; foi levantado pelos
membros que para realocação dos ativos e aportes em novos produtos de investimentos, seria
recomendado a análise dos resultados do trimestre, o que ocorrerá nas próximas reuniões; também foi
colocado a questão do vencimento do contrato da consultoria de investimentos, que seria prudente
aguardar a definição de renovação ou nova contratação de consultoria para análise de novos produtos
para possíveis realocações na carteira de investimentos. Dessa forma ficou definido pelos membros
do comitê de investimentos manter as alocações atuais na carteira, acompanhando o mercado e os
cenários, que tem apresentado alta volatilidade com as tensões geopolíticas no Oriente Médio,
impactando os mercados, principalmente o segmento de renda variável, devendo o comitê buscar a

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
O

R
G

E
 L

O
P

E
S

 Z
A

A
T

R
E

H
, R

O
S

E
LI

 B
A

U
E

R
, E

V
A

N
D

R
O

 M
. A

. B
E

Z
E

R
R

A
, E

D
U

A
R

D
O

 L
U

IZ
 C

A
S

T
R

IO
T

O
 D

E
 J

E
S

U
S

 e
 A

LA
N

D
E

R
 M

A
T

H
E

U
S

 T
A

U
B

E
 D

E
 L

IM
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vm
m

ar
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

D
90

-B
06

7-
64

4F
-1

56
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

D
90

-B
06

7-
64

4F
-1

56
2

prudência e cautela na tomada de decisões sobre os investimentos do instituto. Conforme calendário
do mês, a próxima reunião do comitê de investimento será no dia 29 de abril/2024. Foi informado que
nos dias 16 e 17 de abril os membros do comitê estarão participando do 1º Seminário de
Investimentos da ADIMP, que será realizado em Campo Grande/MS. Finalizado todos os conteúdos
pautados e nada mais tendo a tratar, deu-se por encerrada a presente reunião. Eu, Jorge Lopes
Zaatreh, lavrei a presente ata no sistema 1DOC, que vai assinada digitalmente por mim e por todos os
membros presentes na reunião.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
O

R
G

E
 L

O
P

E
S

 Z
A

A
T

R
E

H
, R

O
S

E
LI

 B
A

U
E

R
, E

V
A

N
D

R
O

 M
. A

. B
E

Z
E

R
R

A
, E

D
U

A
R

D
O

 L
U

IZ
 C

A
S

T
R

IO
T

O
 D

E
 J

E
S

U
S

 e
 A

LA
N

D
E

R
 M

A
T

H
E

U
S

 T
A

U
B

E
 D

E
 L

IM
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vm
m

ar
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

D
90

-B
06

7-
64

4F
-1

56
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

D
90

-B
06

7-
64

4F
-1

56
2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2D90-B067-644F-1562

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGE LOPES ZAATREH (CPF 582.XXX.XXX-15) em 15/04/2024 12:25:57 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROSELI BAUER (CPF 653.XXX.XXX-68) em 15/04/2024 12:33:28 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EVANDRO M. A. BEZERRA (CPF 849.XXX.XXX-87) em 15/04/2024 12:43:55 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO LUIZ CASTRIOTO DE JESUS (CPF 859.XXX.XXX-34) em 15/04/2024 13:07:41

(GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALANDER MATHEUS TAUBE DE LIMA (CPF 015.XXX.XXX-70) em 25/04/2024 10:29:30 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/2D90-B067-644F-1562

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/2D90-B067-644F-1562